
Министерство сельского хозяйства
Российской Федерации

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Оренбургский государственный аграрный университет»

П Р И К А З
г. Оренбург

14 марта 2017 г.      № 68

О внесение изменений
в Положение о порядке и
условиях предоставления
педагогическим работникам
длительного отпуска сроком
до одного года

В целях приведения локального нормативного акта требованиям зако-

нодательства, содержащими нормы трудового права, в соответствии с про-

тестом прокурора Ленинского района г. Оренбурга от 13.02.2017 №07-04-

2017

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Положение о порядке и условиях предоставле-

ния педагогическим работникам длительного отпуска сроком до одного года,

утвержденного и введенного в действие приказом от 31.08.2016 № 313:

1.1. Пункт 1.4 Положения о порядке и условиях предоставления педа-

гогическим работникам длительного отпуска сроком до одного года (далее �

Положение) отменить.

1.2. Пункт 1.5 Положения изложить в новой редакции:

«1.5 В стаж непрерывной преподавательской работы, дающий право на
длительный отпуск, засчитывается:

 - фактически проработанное время замещения должностей педагогиче-

ских работников по трудовому договору. Периоды фактически проработан-

ного времени замещения должностей педагогических работников по трудо-

вому договору суммируются, если продолжительность перерыва между
увольнением с педагогической работы и поступлением на педагогическую
работу, либо после увольнения из федеральных органов исполнительной вла-

сти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации,

осуществляющих государственное управление в сфере образования, органов
местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образова-

ния, при условии, что работе в указанных органах предшествовала педагоги-

ческая работа, составляет не более трех месяцев;

- время, когда педагогический работник фактически не работал, но за
ним сохранялось место работы (должность) (в том числе время вынужденно-

го прогула при незаконном увольнении или отстранении от работы, переводе
на другую работу и последующем восстановлении на прежней работе, время,



2

когда педагогический работник находился в отпуске по уходу за ребенком до
достижения им возраста трех лет);

- время замещения должностей педагогических работников по трудово-

му договору в период прохождения производственной практики, если пере-

рыв между днем окончания профессиональной образовательной организации
или образовательной организации высшего образования и днем поступления
на педагогическую работу не превысил одного месяца.»

1.3.  Раздел I  Положения дополнить пунктом 1.8 следующего содержа-

ния:

«1.8 Длительный отпуск предоставляется педагогическому работнику по
окончанию учебного семестра».

2. Начальнику отдела делопроизводства и надзора за оборотом доку-

ментации Бебко И.В. довести настоящий приказ до руководителей учебных
структурных подразделений.

3. Руководителям учебных структурных подразделений (деканам фа-

культетов, директорам институтов), филиалов ознакомить под роспись педа-

гогических работников вверенного подразделения с изменениями, внесенны-

ми настоящим приказом в Положение о порядке и условиях предоставления
педагогическим работникам длительного отпуска  сроком до одного года.

4. Директору ЦИТ Солдатову В.Г. разместить приказ на сайте универ-

ситета.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на началь-

ника юридического отдела Развозжаева Г.П.

Мнение представительного органа работников университета учтено
(протокол заседания профкома № 68 от 14.03.2017).

И.о. ректора университета,

профессор Г.В. Петрова

Верно: зав. канцелярией Р.С. Миронова

odnbiw










